
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 
 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud e s.m.i.;  

• la Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Direttore Generale n. 109 del 20.09.2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile 
con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dall’ 
1.10.2023 alla data di cessazione del mandato del Direttore Generale, attualmente stabilita alla 
data dell’11.09.2027;  
 
RICHIAMATA  

- la determinazione del Direttore Generale n. 116 del 9.10.2023 con la quale si è provveduto 
alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con determinazione 
del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022, al fine di attribuire al nuovo Dirigente 
dell’Area Amministrativa e Contabile la competenza gestionale ai capitoli di entrata e di 
spesa corrispondenti allo svolgimento delle attività della propria Area; 

- la determinazione n. 118 del 18/10/2023 con la quale è stata avviata la procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e del d.lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. sulla 
piattaforma MEPA, per l’affidamento del servizio di tesoreria dell’ente per il periodo 
01.01.2024 31.12.2028;  

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 125 del 09.11.2023  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e del d.lgs. n. 36/2023, 
tramite R.d.O.sulla piattaforma MEPA, per l’affidamento del servizio di tesoreria dell’ente 
per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2028. Nomina commissione giudicatrice. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO CHE: 
- Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 9.11.2023; 
- nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come stabilito nel 
Disciplinare di gara; 

 
APPURATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma 
la facoltà di nominare componenti supplenti; 

- la commissione, di cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in 
mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra 
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni; 

 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei 
contratti sottosoglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata 
una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 
 
CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
dipendenti: 

1. Marco Morgione, Dirigente responsabile dell’Area Amministrativa e contabile, quale 
Presidente; 

2.  Elisa Billi, Istruttore direttivo dell’Area Amministrativa e contabile, quale Membro 
Esperto interno; 

3. Carmela Senatore, istruttore amministrativo dell’Area Amministrativa e contabile, 
quale Membro Esperto interno; 

 
RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, la dipendente Elisa Billi;  
 
VISTI i curricula professionali dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 
 
ATTESTATO che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023), in particolare l’art. 93; 
• l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, componenti della 

commissione giudicatrice i seguenti dipendenti: 
- Marco Morgione, Dirigente responsabile dell’Area Amministrativa e contabile, quale 

Presidente; 
- Elisa Billi, Istruttore direttivo dell’Area Amministrativa e contabile, quale Membro Esperto 

interno; 
- Carmela Senatore, istruttore amministrativo dell’Area Amministrativa e contabile, quale 

Membro Esperto interno; 
 

3. Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione per la resa delle 
dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
“Albo Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 Ing. Enzo Tacconi (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
https://www.luigifadda.it/nuovo-codice-contratti-novita/


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 
 
La presente determinazione non comporta impegno di spesa.  

 
Data  __09.11.2023__   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione  (*)  
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

